
 —  1  — 

 



 —  2  — 



 —  3  — 



 —  4  — 

 



 —  5  — 

 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 分子影像工厂项目 

项目代码 202117005351302837 

建设单位联系人 闫焱 联系方式 15311770156 

建设地点 北京经济技术开发区永昌北路 1 号 

地理坐标 （  116 度   30  分 21.82 秒，  39 度  48 分 24.80 秒） 

国民经济 

行业类别 

35 专用设备制造

业 

建设项目 

行业类别 

医疗仪器设备及器械制造
358 
[...]
环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

一、废气 

1 产排污情况 

本项目生产工艺流程中，在清洁工艺使用无水乙醇，对漆面受损部件补漆时会使用自喷漆，

在组装工艺使用工业粘合剂和无水乙醇。此过程产生的主要污染物为挥发性有机物、苯、二甲

苯，其中挥发性有机物按非甲烷总烃计。生产过程中使用的工业粘合剂和无水乙醇等原辅材料，

用量少，生产废气由厂房内移动式空气净化装置收集，处理后达标排放。 

2 源强核算 

2.1 挥发性有机物 

本项目生产工艺流程中使用了无水乙醇、自喷漆、工业粘合剂，在生产过程中会排放挥发

性有机物。相关物料使用量及挥发性有机物产生量见下表所示。 

表 33 挥发性有机物产生量统计表 

物料 材料名称 
物料使用量

kg/a 

成分 
含量% 

产生量
kg/a 

无水乙醇 无水乙醇 19.73 乙醇<100% 100 19.73 

自喷漆 GE 自喷漆 1.28 

异丁醇 1%~5% 

二甲醚 40%~50% 

甲苯 2.0% 

二甲苯 8.7% 

甲基乙基酮
5%~10% 

异丁醇 1%~5% 

80.7 1.036 

工业粘合

剂 

乐泰 425 0.44 

氰基丙烯酸乙酯
50- < 70 % 

对苯二酚< 0.1 % 

70.1 0.308 

乐泰 290THREADLOCKER 0.43 

聚二甲基丙烯酸

乙二醇酯
90%~100% 

甲基丙烯酸甲酯
<0.25% 

100 0.430 

乐泰 243 2.5 

2-甲基-2-丙烯酸

（1,4-丁二醇）酯 

20%~40% 

2,4,6-三丙烯基氧

基-1,3,5-三嗪 

1%~10% 

丙烯酸树脂 

1%~10% 

60 1.5 

乐泰 222 0.43 

1-甲基-1-苯基乙

基过氧化氢 1- < 

10 % 

10 0.043 

  23.041 



 —  46  — 

 

一年工作 255 天，每天自喷漆、工业粘合剂累计使用时长约半小时，则一年总工作使用时

长为 127.5h；每天无水乙醇使用时长约 3 小时，在一年使用时间为：765h。 

   本项目组件清洗、组件拼装和补漆工序使用无水乙醇、工业粘合剂、自喷漆，产生有机废

气，主要污染物为挥发性有机物。工作时启动移动式空气净化装置收集并处理有机废气，收集

效率为 50%，处理效率为 70%。根据上述有机废气收集及处理方式，挥发性有机物的排放量

为： 

（1）无水乙醇 

排放量为：19.73kg/a×50%×（1-70%）+19.73kg/a×（1-50%）=12.821kg/a， 

排放速率为：12.821kg/a÷765h =0.0168kg/h。 

（2）自喷漆、工业粘合剂 

排放量为：3.316kg/a×50%×（1-70%）+3.316kg/a×50%=2.155kg/a 

排放速率为 2.135kg/a÷127.5h =0.0169kg/h。 

综上，本项目挥发性有机物平均排放速率为 0.0168kg/h +0.0169kkg/h = 0.0337kg/h，排放

量为 12.821kg/a +2.155kg/a =14.977kg/a。 

 

2.2 甲苯 

本项目生产工艺流程中使用了自喷漆，在生产过程中会排放甲苯，经移动式空气净化装置

收集处理后排放。相关物料使用量及甲苯产生量见下表所示。 

表 34 甲苯产生量统计表 

物料 材料名称 物料使用量 kg/a 甲苯含量% 
甲苯产生量

kg/a 

自喷漆 GE 自喷漆 1.28 2.0 0.026 

总计 0.026 

 

一年工作 255 天，每天自喷漆累计使用时长约半小时，则一年总工作使用时长为 127.5h。 

甲苯排放量为：0.026kg/a×50%×（1-70%）+0.026kg/a×50%=0.0167kg/a； 

甲苯排放速率为 0.0167kg/a÷127.5h =0.00013kg/h。 

 

2.3 二甲苯 

本项目生产工艺流程中使用了自喷漆，在生产过程中会排放二甲苯，经移动式空气净化装

置收集处理后排放。相关物料使用量及甲苯产生量见下表所示。 



 —  47  — 

表 35 二甲苯产生量统计表 

物料 材料名称 物料使用量 kg/a 二甲苯含量% 
二甲苯产生量

kg/a 

自喷漆 GE 自喷漆 1.28 8.7 0.11 

总计 0.11 

 

一年工作 255 天，每天自喷漆累计使用时长约半小时，则一年总工作使用时长为 127.5h。 

甲苯排放量为：0.11kg/a×50%×（1-70%）+0.11kg/a×50%=0.0726kg/a； 

甲苯排放速率为 0.0726kg/a÷127.5h =0.000569kg/h。 

 

3 达标排放情况分析 

根据本项目设计资料，本项目分子影像工厂区域西侧设有窗户，自然通风。本项目窗户通

风面积取 40m
2，高度为 5m，按面源计算无组织排放监控点浓度。 

本次评价采用《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018）中的估算模式

AERSCREEN 对废气无组织排放进行厂界落地浓度的预测，经计算非甲烷总烃、甲苯，二甲

苯在单位周界无组织排放监控点浓度预测值，均满足《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）中表 3 中无组织排放监控浓度限值。 

表 36 本项目废气产生及排放情况 

废气种类 
污染物

种类 

产排污环

节 

排放速

率（kg/h） 

单位周界无组织排放

监控点浓度预测值
(mg/m

3
) 

排放标准 

(mg/m
3
) 

达标情

况 

无组织废

气排放 

非甲烷

总烃 

组件清洗 

组件拼装 

补漆 

0.0337 0.535 1.0 达标 

甲苯 补漆 0.00013 0.00069 0.20 达标 

二甲苯 补漆 0.000569 0.00302 0.20 达标 

 

本项目产生的有机废气经处理后排放，总体排放强度较低。经移动式空气净化装置收集处

理后排放的非甲烷总烃、甲苯、二甲苯污染物排放浓度满足北京市地方标准《大气污染物综合

排放标准》（DB11/501-2017）表 3 单位周界无组织排放监控点浓度限值。根据预测结果，本

项目单位周界无组织排放监控点浓度预测值远低于标准限值。因此，本项目对厂界外 500m 范

围内 3 处保护目标环境影响较小，废气排放的环境影响可控。 

 



 —  48  — 

二、废水 

1 产排污情况 

本项目无生产废水，废水为员工生活污水，新增废水排放总排量为 132.6 t/a，即 0.52t/d。

厂区内废水经相关管道收集，经厂区内自建污水处理厂处理后，依托厂区现有废水管网及污水

排放口，排入市政管网。 

2 废水处理和排放情况 

本项目生产工艺不产生生产废水，生活污水经厂区现有废水总排口汇总排放。废水的种类、

排放量、主要污染物产生及排放情况参见下表。 

表 37 主要废水排放及处理情况表 

序

号 
类别 主要污染物 

废水排放量 

（t/a） 

处理措施及排放

去向 

1 本项目新增生活污水 

pH、化学需氧

量、五日生化

需氧量、氨氮、

悬浮物 

132.6 

厂区自建污水站

→厂区废水总排

口→市政污水管

网 

合计（废水总排量） 132.6 / 

 

GE 公司厂区自建污水站位于厂区南侧，采用 CA 悬浮物生化处理工艺，工艺流程图如下： 

 

CA 悬浮物工艺即周期循环活性污泥法，是在序批式活性污泥法（SBR）的基础上，反应

池沿池长方向设计为两部分，前部为生物选择区也称预反应区，后部为主反应区，其主反应区

后部安装了可升降的自动撇水装置。整个工艺的曝气、沉淀、排水等过程在同一池子内周期循

环运行，省去了常规活性污泥法的二沉池和污泥回流系统；同时可连续进水，间断排水。 

在预反应区内，微生物能通过酶的快速转移机理迅速吸附污水中大部分可溶性有机物，经

历一个高负荷的基质快速积累过程，这对进水水质、水量、PH 和有毒有害物质起到较好的缓

冲作用，同时对丝状菌的生长起到抑制作用，可有效防止污泥膨胀；随后在主反应区经历一个

较低负荷的基质降解过程。CA 悬浮物工艺集反应、沉淀、排水、功能于一体，污染物的降解

在时间上是一个推流过程，而微生物则处于好氧、缺氧、厌氧周期性变化之中，从而达到对污

染物去除作用，同时还具有较好的脱氮、除磷功能。 

厂区办公楼办公人员的生活污水经化粪池处理后排放，北京通用电气华伦医疗设备有限公

司亚洲培训中心（ATC）项目废水和餐厅废水进入厂区自建污水站处理。本项目产生的生活污

水为 132.6t/a，约 0.52t/d。 

格栅井 隔油池 酸化池 CASS 池 中间水池 总排口 废水 

https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%AF%92%E6%9C%89%E5%AE%B3%E7%89%A9%E8%B4%A8


 —  49  — 

根据 《北京通用电气华伦医疗设备有限公司医疗设备故障点分析实验室项目环境影响报

告表》，企业现状所排放的废水主要是职工产生的生活污水，生活污水经自建污水处理站处理

后，通过市政管网排入开发区污水处理厂处理。自建污水处理站设计日处理能力为 50t/d。 

根据 GE 公司统计，2020 年 12 月 17 日至 2021 年 12 月 17 日 GE 公司厂区排水 3821 t，

记为原厂区年排水量，可估算目前处理负荷约 10.47t/d，有能力处理本项目产生的废水。因此，

依托厂区现有污水处理站处理本项目产生的废水可行。 

本项目完成后新增排放生活污水，无生产废水，废水排放情况与现状基本一致。因此可采

用现有废水排放浓度进行类比预测，现有厂区自建污水处理站废水排放浓度根据 2021 年 12

月 30 日对企业废水总排口排水的检测报告确定。本项目完成后的废水排放情况见下表。 

表 38 本项目废水排放情况一览表 

废水种类 
废水量 

(t/a) 
污染物 

排放浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

排放限值 

(mg/L) 
达标情况 

生活污水 132.6 

pH 7.5 6.6~9 达标 

化学需

氧量 
104 0.01379 500 达标 

五日生

化需氧

量 

25.2 0.00334 300 达标 

悬浮物 14 0.00185 400 达标 

氨氮 10.6 0.00141 45 达标 

动植物

油类 
0.11 0.00002 10 达标 

阴离子

表面活

性剂 

0.236 0.00003 15 达标 

总磷 2.22 0.00029 8.0 达标 

 

根据表中数据分析，本项目废水排放满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中相应标准。 

3 污染物排放信息表 

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。 

表 39 本项目废水排放情况一览表 

序

号 

废水

类别 

污染物

类别 

排

放

去

向 

排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口

类型 
编

号 
名称 工艺 



 —  50  — 

1 
生活

污水 

pH、化学

需氧量、

五日生

化需氧

量、悬浮

物、氨

氮、 

石油类、

阴 离 子

表 面 活

性剂、总

磷 

金

源

经

开

污

水

处

理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

/ 

厂区

自建

污水

处理

站 

CASS

工艺

污水

处理

系统 

WS-**** 

0020 
是 

 企业

总排 

□雨水排

放 

□清净下

水排放 

□温排水

排放 

□车间或

车间 

处理设

施排放

口 

 

废水间接排放口基本情况见下表。 

表 40 废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口编号 

排放口地理坐标 

废水

排放

量
(t/a) 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

（mg/L） 

1 
WS-****002

0 

116°30′27.4

4″ 

39°48′25.1

1″ 

3953.

6 

进

入

城

市

污

水

处

理

厂 

间

断

排

放 

/ 

金

源

经

开

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 

COD 30 

BOD5 6 

SS 5 

NH3-

N 
1.5 

动植

物油

类 

0.5 

阴离

子表

面活

性剂 

0.3 

TP 0.3 

 

4 污水处理厂可行性分析 

4.1 金源经开污水处理厂概况 

本项目为金源经开污水处理厂的纳水范围内，该污水处理厂坐落于北京经济技术开发区西

环南路 3 号，总占地面积 20888.5m
2，现有污水处理厂一座，设计处理能力为 5 万 m

3
/天，目



 —  51  — 

前为满负荷运转。是国内首家以有外商参与投资-建设-运营-移交及 BOT 模式实施兴建的市政

污水处理厂。 

金源经开污水处理厂进水的主要来源为北京经济技术开发区的工业废水和生活污水。 

污水处理厂采用国际先进的 C-TECH 工艺，即循环式活性污泥法，进水经过一、二期的 

SBR 工艺后进入到博大再生水厂。本厂进水水质执行《北京经济技术开发区污水处理服务协

议》，一、二期污水出水水质排放标准执行《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB 